Администрация муниципального образования
«Теучежский район»

Управление образования
Приказ

A .  O f -  ш г  Г. №  _ £ ____
а. Понежукай

Об утверждении перечня вопросов для проведения тестирования в
рамках отбора кандидатов на включение в резерв управленческих

кадров образовательных организаций, подведомственных
Управлению образования администрации

муниципального образования «Теучежский район»

В соответствии с и. 3.21. Положения о порядке формирования резерва
управленческих кадров образовательных организаций, подведомственных
Управлению образования администрации муниципального образования
«Теучежский район», утвержденным приказом Управления образования от
28.02.2022 г. № 47

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень вопросов для проведения тестирования в
рамках отбора кандидатов на включение в резерв управленческих кадров
образовательных организаций, подведомственных Управлению образования
администрации муниципального образования «Теучежский район»
(Приложение 1).

2. Установить, что перечень вопросов для проведения тестирования
является служебной информацией ограниченного пользования.

3. Утвердить перечень нормативно-правовых актов и примерных
вопросов для подготовки к тестированию (Приложение 2).

4. Тлехурай М.Р., главному специалисту Управления образования,
обеспечить размещение перечня нормативно-правовых актов и примерных
вопросов для подготовки к тестированию на официальном сайте Управления
образования в сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления образо

„ ' адыгея

..JffT
С.К.Жачемукова

. Ьн"£л'

^ п°Л он-
- ^  * м а н и я

ПЕРЕЧЕНЬ

'% а *
Е|иказу У О
‘ V 2025 г.

нормативно-правовых актов и примерных вопросов для подготовки к тестированию
кандидатов, участвующих во втором этапе отбора в кадровый резерв

управленческих кадров образовательных организаций, подведомственных
Управлению образования администрации муниципального образования

«Теучежский район» в 2025 году

I. Перечень нормативных правовых актов

Трудовой кодекс Российской Федерации от 30 декабря 2001г. №197-ФЗ.
Гражданский кодекс Российской Федерации, часть первая, от 30 ноября 1994 г. №51-

Ф З .

Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 г. №145-ФЗ.
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30

декабря 2001 №195-ФЗ.
Федеральный закон от 29 декабря 2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской

Федерации».
Федеральный закон от 28 декабря 2013г. №426-ФЗ «О специальной оценке условий

труда».
Федеральный закон от 05 апреля 2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. №273-Ф3 «О противодействии

коррупции».
Федеральный закон от 24 июня 1998 г. №89-ФЗ «Об отходах производства и

потребления».
Федеральный закон от 10 января 2002 г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды».
Федеральный закон от 12 января 1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
Федеральный закон от 30 декабря 2008 №307-Ф3 «Об аудиторской деятельности».
Федеральный закон от 28 июня 2014 г. №172-ФЗ «О стратегическом планировании

в Российской Федерации».
Федеральный закон от 21 декабря 1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Закон Республики Адыгея от 31 марта 1994г. №74-1 «О языках народов Республики

Адыгея».
Постановление Правительства РФ от 05 августа 2013г. №662 «Об осуществлении

мониторинга системы образования».
Постановление Правительства РФ от 24 декабря 2021г. №2464 «О порядке обучения

по охране труда и проверки знания требований охраны труда»
Приказ Министерства образования и науки РФ от 22 декабря 2014 г. №1601 «О

продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку
заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки
педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре».

Приказ Министерства образования и науки РФ от 31 мая 2016 г. №644 «Об
утверждении Порядка предоставления педагогическим работникам организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, длительного отпуска сроком до одного
года».

Приказ Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013г. №462 «Об
утверждении порядка проведения самообследования образовательной организацией».

Приказ Министерства образования и науки РФ от 15 марта 2013г. №185 «Об
утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер
дисциплинарного взыскания».

Приказ Министерства образования и науки РФ от 27 июня 2017г. №602 «Об
утверждении Порядка расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во
время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность».

Приказ Министерства образования и науки РФ от 7 апреля 2014 г. N 276 «Об
утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность».

Перечень примерных вопросов для подготовки:

1. Типы образовательных организаций.
2. Компетенции образовательной организации.
3. Периодичность проведения самообследования образовательной

организацией.
4. Применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся.
5. Требования к содержанию федеральных образовательных стандартов.
6. Периодичность проведения аттестации педагогических работников с целью

установления квалификационной категории.
7. Порядок деятельности комиссии по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений.
8. Порядок обеспечения питанием в обучающихся.
9. Чем определяются права и обязанности руководителя образовательной

организации, его компетенции управления.
10. Понятие опасного производственного фактора.
11. Периодичность проведения специальной оценки условий труда на рабочем

месте.
12. Фиксация прохождения инструктажей по охране труда
13. Обязанности руководителя образовательного учреждения при наступлении

несчастного случая с обучающимися.
14. Цели создания единой системы государственного экологического

мониторинга.
15. Предварительные и периодические осмотры педагогических работников.
16. План финансово-хозяйственной деятельности.
17. Предупреждение о прекращении срочного трудового договора.
18. Возникновение дееспособности гражданина РФ.
19. Муниципальное задание, порядок формирования.
20. Объем учебной нагрузки педагогических работников.
21. Испытательный срок для руководителей организаций.
22. Дополнительные основания прекращения трудового договора с

педагогическим работником.
23. План -  график закупок.
24. Ответственность за нецелевое расходование бюджетных средств.
25. Культура организации включает в себя.
26. Основные элементы процесса коммуникации.
27. Делегирование полномочий в менеджменте.
28. Порядок утверждения плана финансово -  хозяйственной деятельности.
29. Конкурентные способы определения поставщика.
30. Смена способа обеспечения исполнения контракта.